

af arbetsfördelningen genom att upptaga produkter & fördela dem.

Ehuru det är att gå från ämnet & att för länge taga Eder dyrbara tid – dyrbarare nu än någonsin – i anspråk vill jag i korthet nämna, om, att vår komersiella kredit i utlandet står mycket lågt. I London i Amsterdams & i Hamburg har jag hört samma klagomål öfver vår ringa solidité & vårt lättsinne. Tyskarne gripa med begärlighet till detta skäl såsom det hvarföre de icke göra insamlingar för nöden i Finland såsom för Sverige; vi ha förlorat tillräckligt på privata händer säga de. Inom parentes fagnar det mig att höra att de i vinter icke ämna sända sina profryttare till oss. Bland många orsaker till vår dåliga kredit äro tyskarnes sätt att bedrifva affärer hos oss & vår lättrogenhet, samt Finlands Banks' fordna lättsinne. Så vidt jag känner till förhållandena tror jag att landets största & monopoliserande penningeinträttning ännu icke skötes så att den skulle bidra till att fostra solida affärsvanor & i allmänhet affärsvanor. Man kan dock icke annat än känna sig mycket tacksam för att Herr Senatorn verkat till att afskaffa Bankens lättsinne.

10

Den 2 Decemb(er) 67. I natt lemnar jag Hamburg för Berlin & S:t Petersburg & har äran teckna

Med sann Högaktning
F. K. Nybom.

20

857 J. V. SNELLMAN – C. K. E. STJERNVALL-
WALLEEN NOVEMBER 1867, KONCEPT
RA, JVS samling

H(ögvälborne) H(err) B(aron)

30

Efter återkomsten hit öfverhopad af arbete, ehuru med mera än eljest skrala krafter i följd af illamående efter resan, beder jag att dermed få ursäkt min senfärdighet att skriftligen uppvakta H(ögvälborne) H(err) B(aron).

Jag har så mycket mera anledning till denna ödmjuka anhållan, som den utomordentliga välvilja, H(err) B(aron) vid mitt afsked behagade uttrycka, utgjort ett ofta återkommande föremål för min tacksama hågkomst.

Förhållandena i landet äro ännu utöfver all förväntan lugna. Jag fruktar visserligen hvarje ögonblick, att nöden skall plötsligen göra sig hörd från många, tyvärr alltför många håll. Men hittills hafva Guvernörerne talat endast om denna framtid.

40

Den tidiga vintern med snö alla dagar äfven härstädes har dock ytterligare förmörkat utsigtarna. Af kronans sädesimport är hela beloppet för Kuopio län inom Saimens vatten. Likväl 1 800 Mattor icke längre, än vid Lauritsala. Uleåborgs län har sitt på ort och ställe, med undantag af 1 000 M(atto) endast som af en Lübsk ångare måste lossas derstädes i stället för i Brahestad.

För Wasa län äro ännu på hafvet ■■■■■ M(atto) mjöl och 3 000 t(unno) Svenskt korn, deraf dock ■■■■■ M(atto) i Raumo med afsigt att afgå längre upp.

50

Kommer allt fram, böra vi hafva i magasinerna öfver 90 000 tunnor. Vårre är med privatimporten till Uleåborg och Wasa. Ännu hoppas man dock på omslag till regn och öppna hamnar. Det vore en välsignelse äfven för rågåkrarne. Broddarne anses goda nog. Men snö

på dels ofrusen dels föga frusen mark bådar förstörelse.

Utsigterna för export af hvarjehanda artiklar råämnen och slöjd visa sig tillfredsställande. Svårigheten är att få handlandena i rörelse. Det är dock en tröst finna, att öfverhufvud aldrig tillförene samma håg och sjelfverksamhet både i stad och på land företett sig; och jag vågar här af hoppas den bästa hjälpen.

10 **858** E. G. SEDERHOLM – J. V. SNELLMAN 6.XII
1867
RA, JVS samling

Kuopio den 6 December 1867.

Herr Senator!

Omsider har det lyckats mig att förmå ett handelshus härstädes, nemligen Kellgrens enka att börja med uppköp och export af terpen-
20 tinolja och harts. För att få reda på priserna å dessa produkter utomlands ämnar Kellgren nu afsända profver, hvilka jag för sådant ändamål åt honom gjordt, öfver S:t Petersburg till Tyskland och England. Enligt priskouranter ifrån Hamburg, hvilka jag hade tillfälle att se hos Kellgren, betalas för terpen-
30 tinolja derstädes endast omkr(ing) 1 M(ark) 60 penni finskt mynt per kanna samt för harts omkr(ing) 2 M(ark) per L \mathfrak{g} . Dessa priser synas icke vara serdeles uppmuntrande; Kellgren hoppades dock kunna påräkna bättre priser då han öfversänder profver på fullkomligt ren vara.

Guvernören visade mig nyligen en skrifvelse ifrån, Finansexpeditio-
nen af den 13 November, hvori priserna för terpen-
30 tinolja i England uppgifvas till 4 å 5 Mark. Tyvärr upplyses icke i skrifvelsen om detta pris gäller kanna, engelsk Gallon eller lispund. I sistnämnde fall skulle priset för kanna endast motsvara 1 M(ark) 6 p(enni) å 1 M(ark) 32 p(enni) – ett lispund terpen-
40 tinolja innehåller 3 3/4 kannor.

Såsom jag i mitt sednaste bref hade äran omnä(m)na, har jag lyckats framställa fullkomligt luktfri och ren terpen-
50 tinolja. Beredningen deraf har inga svårigheter utan är tvertom ytterst enkel och kan jemväl med lätthet inläras hvem som helst.

Af ett lispund talkåda har jag erhållit 2 1/2 å 3 kvarter terpen-
60 tinolja och omkr(ing) 11 \mathfrak{g} harts.

Profven af tillverkningarna skall jag ha äran medtaga åt Herr
40 Senatorn – på posten lära de icke kunna skickas då bland dem finnas flytande saker.

Anskaffandet af talkåda har haft svårigheter, då den icke står att fås på närmare håll än i Pielavesi och väderleken dertill varit ogynsam.

Äfven jag har likasom Qvist användt silar af metalltråd för rening af det smälta harset, har äfven uppnått samma ändamål med rissel af granqvistar,

Jag anser mig nu ha fullgjort mitt uppdrag så långt omständigheter-
na detta medgifvit. För beredning af terpen-
50 tinolja ha inalles sex personer blifvit instruerade, hvilka i olika delar af länet kunna sprida kännedom häri. På Leväs jordbruksskola finnes en pottask kalcinerugn uppförd äfvensom derstädes finnas personer instruerade, hvilka kunna undervisa i allt hvad som angår pottask beredning.

Jag dröjer numera här endast så länge tills jag får profven, hvilka Kellgren ämnar skicka utomlands, färdiga; och reser sedan öfver S:t Mickel hem.